



# Academic Competitions Syllabus

National litema (2025)

العهد (Our Pledge) مارا عهد

Majlis Khuddam Ul Ahmadiyya Nederland



# Rules & Regulations for MKA NL National <u>ljtema 2025</u> Academic Competitions:-

- 1. Following Competitions will be held in National Ijtema MKA NL 2025:
- 1. Tilawat (Final)
- 2. Nazam (Final)
- 3. Adhan (Final)
- 4. Prepared Urdu Speech (Final)
- 5. Prepared Dutch Speech (Final)
- 6. Extempore Speech
- 7. Deeni Maloomat Written Exam
- 8. Exhibition Competition

- 9. Kasoti
- 10. Pegham Rasani
- 11. Hifz e Adiyya
- 12. Hifz e Ahadith
- 13. Hifz e Ilhamaat
- 2.1st, 2nd & 3rdpositions of each competition will be announced right after the competition.
- 3. Maximum khuddam can participate in the open competitions.
- 4. All decisions made by the judges are final.

# Rules for Tilawat Competition:-

- (1)
- 1. The Tilawat competition Syllabus is: (1) Surah Al-Baqarah 178. (2) Surah Al- Anfal 28,29,30.
  - (3) Surah Al- Mu'minun: 1-9.
- 2. Khuddam can recite one Tilawat only from the given syllabus.
- 3. Participants can bring their Quran or printed paper with them.
- 4. Reading from a mobile phone is not allowed.
- 5. Pronunciation: 10 marks, Qiraat: 10 marks, Way of delivery: 10 marks. Total marks=30.
- 6. Judges can stop the participants during the recitation or judges can listen the complete Tilawat.
- 7. Those Khuddam who have achieved 1st & 2nd positions in the regional Ijtema will participate in the National Ijtema.
- 8. All decisions made by the judges are final.



(1) بِشمِ اللهِ الرَّحْمُنِ الرَّحِيْمِ (١)

كيس البِرِّآن تُوتُوا وُجُوهَكُمْ قِبَلَ
الْمَشْرِقِ وَالْمَغْرِبِ وَلْكِنَّ الْبِرِّ
مَنْ أَمَنَ بِاللهِ وَالْيَوْمِ الْأَخِرِ
مَنْ أَمَنَ بِاللهِ وَالْيَوْمِ الْأَخِرِ
وَالْمَلْكُةِ وَالْكِتْبِ وَالنَّبِينَ وَالْمَلْكِينَ وَالنَّبِينَ وَالْمَلْكِينَ وَالنَّالِينَ وَفِي الْقُرْفِي وَالْمَلْكِينَ وَابْنَ وَالسَّائِلِينَ وَفِي السَّلِيلِينَ وَفِي السَّلِيلِينَ وَفِي السَّلِيلِينَ وَالسَّائِلِينَ وَالْمَلْكِينَ وَابْنَ السَّلِيلِينَ وَالسَّائِلِينَ وَفِي السَّلِيلِينَ وَالسَّائِلِينَ وَالسَّائِلِينَ وَالسَّائِلِينَ وَالسَّائِلِينَ وَالسَّلِينَ فِي الْبَاسَاءِ الرَّكُوةَ وَ وَالصَّبِرِينَ فِي الْبَاسَاءِ وَالسَّبِرِينَ فِي الْبَاسَاءِ وَالسَّاءِ وَالسَّبِرِينَ فِي الْبَاسَاءِ وَالسَّاءِ وَالسَّاءِ وَالسَّاءِ وَالسَّاءِ وَالسَّاءِ وَالسَّاءِ وَالسَّاءِ وَالسَّاءِ وَالسَّاءِ وَالْسَاءِ وَالسَّاءِ وَالْسَاءِ وَالْسَاءُ وَالْسَاءِ وَالْسَاءِ وَالْسَاءِ وَالْسَاءِ وَالْسَاءِ وَالْس

(Surah Al-Bagarah 178)

إِسْمِ اللهِ الرَّحْمُنِ الرَّحِيْمِ (2)

يَاكُهُ اللَّذِيْنَ امَنُوْ الاَ تَحُونُو اللهُ وَالرَّسُوْلَ وَتَحُونُو اللهُ وَالرَّسُولَ وَتَحُونُو المُنْتِكُمُ وَالرَّسُولَ وَتَحُونُو المُنْتِكُمُ وَالْتُكُمُ وَانْتُمُ تَعْلَمُونَ ﴿
وَاعْلَمُ وَالنَّمَ المُوالُكُمُ وَاوْلادُكُمُ وَاعْلَمُ وَاقْلادُكُمُ وَاعْلَمُ وَاقْلادُكُمُ وَاقْلَادُ وَالْعُلَامُ وَاقْلادُكُمُ وَاقْلَادُكُمُ وَاقْلَامُ وَاقْلَادُكُمُ وَاقْلَادُكُمُ وَاقْلَادُكُمُ وَاقْلَادُكُمُ وَاقْلَادُ وَاقْلَالَّالُهُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقُولَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقُولُونُ وَاقُولُونُ وَاقُولُونُ وَاقُلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقُلَادُ وَاقُلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقُلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقُلَادُ وَاقُلَادُ وَاقُلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقُلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَادُ وَاقْلَالُونُ وَاقْلَادُ وَاقُلَادُ وَاقُلُونُ وَاقُلُونُ وَاقْلَادُ وَاقُلُونُ وَاقُلُونُ وَاقُلُونُ وَاقُلُونُ وَاقْلَادُ وَاقُلُونُ وَالْفُلُونُ وَاقُلُونُ وَلَاقُلُونُ وَالْفُلُونُ وَالْفُلُونُ وَالْفُلُونُ وَاقُلُونُ وَالْفُلُونُ وَالْفُلُونُ وَالْفُلُونُ وَالْفُلُونُ وَلَاقُلُونُ وَاللَّالِقُل



يَاكُيُّهَا الَّذِيْنَ أَمَنُوْ الِنْ تَتَّقُو اللهُ يَكُنِّهُ اللهُ عَنْكُمْ يَجْعَلُ لَّكُمْ فُرْقَانًا وَيُكُنِّرُ عَنْكُمْ سَيِّاتِكُمْ وَيَغْفِرْ لَكُمْ وَاللهُ ذُو اللهُ ذُو النَّهُ الْعَظِيْمِ ﴿

(Surah Al-Anfal 28,29,30)

(3) بِشمِ اللهِ الرَّحْمُ فِ الرَّحِيْمِ (1) قَدْ آفْلَحَ الْمُؤْمِنُونَ ﴿

الَّذِيْنَ هُمْ فِيْ صَلَاتِهِمْ خَشِعُوْنَ ﴿ وَالَّذِيْنَ هُمْ عَنِ اللَّغُوِمُعُرِضُوْنَ ﴿ وَالَّذِيْنَ هُمْ عَنِ اللَّغُومُعُرِضُوْنَ

وَالَّذِيْنَ هُمْ لِلزَّكُوةِ فَعِلُوْنَ قُ وَالَّذِيْنَ هُمْ لِلزَّكُوةِ فَعِلُوْنَ قُ وَالَّذِيْنَ هُمْ لِفُرُوجِهِمْ خَفِظُوْنَ قُ إِلَّا عَلَى اَزْوَاجِهِمْ اَوْ مَا مَلَكَتْ اَيْمَانُهُمْ فَإِنَّهُمْ غَيْرُ مَلُومِيْنَ فَ

فَمَنِ ابْتَغَى وَرَآءَ ذَلِكَ فَأُولَٰئِكَ هُمُ الْعُدُونَ ۞

وَالَّذِيْنَ هُمْ لِأَمْنُتِهِمْ وَعَهْدِهِمْ

(Surah Al-Mu'minun 1-9)

رعُوْن 🖑



#### Rules for Nazam Competition:-

(2)

- 1. Following are the Nazam syllabus:
- 1. Aye dosto piyaro. (Duras Sameen 1-5 couplets)
- 2. Naune halaan e jamaat. (Kalam e Mahmood 1-5 couplets)
- 3. Haye wo dil k jissay. (Kalam e Mahmood 1-5 couplets)
- 4. Ehad e Shikni na karò. (Kalam e Mahmood 1-5 couplets)
- 2. Khuddam will recite their one Nazam only from the given syllabus.
- 3. Participants will recite only 5 starting couplets.
- 4. Participants cannot repeat the couplet of Nazam. If they will repeat the couplet. Each judge will deduct 2 Marks.
- 5. Pronunciation: 10 marks, Qiraat: 10 marks, Voice: 10 marks. Total marks= 30.
- 6. All decisions made by the judges are final.
- 7. Those Khuddam who have achieved 1st & 2nd positions in the regional Ijtema will participate in the National Ijtema.
- 8. Reading from a mobile phone is not allowed.

#### Rules for Adhan competition:-

(3)

- 1. Adhan syllabus is complete Adhan.
- 2. Participants cannot repeat the word or repeat the complete Adhan again.
- 3. Pronunciation: 10 marks, Qiraat: 10 marks, Voice: 10 marks. Total marks = 30
- 4. Judges can stop the participants in between the Adhan.
- 5. All decisions made by the judges are final.
- 6. Reading from a mobile phone is not allowed.
- 7. Those Khuddam who have achieved 1st & 2nd positions in the regional litema will participate in the National litema.

اَللّٰهُ أَكْبَرُ اللّٰه أَكْبَرُ اللّٰه أَكْبَرُ اللّٰه أَكْبَرُ اللّٰه أَكْبَرُ أَشْهَدُ أَن لاَّ إِلٰهَ إِلاَّ اللّٰه، أَشْهَدُ أَنَّ مُحَمَّدًا رَّسُولُ أَن لاَّ إِلٰهَ اللّٰه، أَشْهَدُ أَنَّ مُحَمَّدًا رَّسُولُ اللّٰه، أَشْهَدُ أَنَّ مُحَمَّدًا رَّسُولُ اللّٰه، حَيَّ عَلَى الْفَلَاحِ، حَيَّ عَلَى الْفَلَاحِ، حَيَّ عَلَى الْفَلَاحِ، اللّٰه أَكْبَرُ اللّٰه أَكْبَرُ، لاَ إِلٰمَ إِلاَّ اللّٰه.



(1)

اے دوستو پیارو عقبیٰ کو مت بسارو

کچھ زادِ راہ لے لو کچھ کام میں گذارو

دنیا ہے جائے فانی دل سے اسے اتارو

یہ روز کر مبارک سُبْحَانَ مَنْ یَّرَانِیْ

جی مت لگاؤ اس سے دل کو چھڑاؤ اس سے

رغبت ہٹاؤ اس سے بس دور جاؤ اس سے

یارو یہ اژدہا ہے جاں کو بچاؤ اس سے

یہ روز کر مبارک سُبْحَانَ مَنْ یَّرَانِیْ

قرآں کتاب رحماں سکھائے راہِ عرفاں

جو اسکے پڑھنے والے ان پر خدا کے فیضاں

(2)

ما بتا ہوں کہ کروں جین دنصائح تم کو تاکہ پھر بعدیں مجھ بر کوئی الزام منہ ہو جب گذر جائیں گے ہم تم یو اڑ گیاسب بار سسستیاں ترک کر و طالب آرام نه ہو فدمتِ دین کو اِک نفنلِ اللی حب انو اس کے برسے یں کمبی طالب نعام نہ ہو ول من بوسوزتو المحلول روال ہول انسو تم میں اسلام کا ہومغسنز، فقط نام یذہو

نُونِهالان جاعت مجھے کھ کنا ہے ۔ پر ہے یہ شرط کہ ضائع مرا پنیام نہ ہو



(3)

داستے وہ رُوح ہے قولِ بلی یادنیں برسرایا ہُوں خطا مجھ کوخطس یادنیں اور کچھ بھی مجھے اب اس کے سوایا دنیں یار سے ل کے کوئی بھی تو رہا یادنیں مجھ کوتو یادیں سب آیپ کو کیا یا دنیں اسے وُہ دِل کہ جِے طرزِ وفا یادنہیں بے حسابی نے گنا ہوں کی مجھے پاک کیا جسے دیجھا، اسے سے کائی رہا ہے خیال دردِدِل سوزِ مگراشک وال تھے مے دو ایک دِن تھا کہ محبیہ تھے مجھے اقرار

(4)

اہل سنیطال نہ بنو اہلِ سندا ہوماؤ اور پر دانے کی انند سندا ہوماؤ جویں اس درسے مُداان سے مُداہو ماؤ ختک کمیتوں کے لیے کالی گھٹا ہوماؤ کفرد برعت کے لیے دستِ تعنا ہوماؤ مدستی مذکرہ الی و من ہو ماؤ گرتے پڑتے در مولی بیرساہوماؤ جوہیں خالق سے خناان سےخناہوماؤ می کے بیاسوں کے لیے آب بقاہوباؤ غیر کریں کے لیے ابوماؤ غیر کریں کے لیے بادِ صب ہو ماؤ



### Rules for Prepared Urdu Speech Competition:- (4)

1. Urdu Speeches topics are:

1. دور حاضر میں جان, مال, وقت اور عزت کی قربانی.

عهد شكنى نه كرو ابل وفا بو جاو.

.3 خدمت دین کے لئے علم کا حصول.

4 شرائط بعیت اور ہماری زمہ داریاں.

- 2. The Maximum duration of the speech is 5 minutes.
- 3. 1st bell will ring on 4 minutes and last bell will ring on 5 minutes.
- 4. If the speech is longer than 5 minutes or less than 4 minutes than each judge will deduct 2 marks.
- 5. Pronunciation 10 marks, Material 10 marks, Way of delivery 10 marks =Total 30 marks.
- 6. All decisions made by the judges are final.
- 7. Those Khuddam who have achieved 1st & 2nd positions in the regional litema will participate in the Nationa litema.
- 8. Participants will deliver their speeches only in Urdu language.
- 9. Reading from a mobile phone is not allowed.



## Rules for Prepared Dutch Speech Competition:-

(5)

- 1. Dutch Speeches topics are:
- 1. Opoffering van leven, bezit, tijd en eer in de moderne tijd.
- 2. Breek je belofte niet, wees trouw.
- 3. Kennis verwerven ten dienste van religie.
- 4. Opdrachtvoorwaarden en onze verantwoordelijkheden.
- 2. The Maximum duration of the speech is 5 minutes.
- 3. 1st bell will ring on 4 minutes and last bell will ring on 5 minutes.
- 4. If the speech is longer than 5 minutes or less than 4 minutes than each judge will deduct 2 marks.
- 5. Pronunciation 10 marks, Material 10 marks, Way of delivery 10 marks = Total 30
- 6. All decisions made by the judges are final.
- 7. Those Khuddam who have achieved 1st & 2nd positions in the regional Ijtema will participate in the Nationa Ijtema.
- 8. Participants will deliver their speeches only in Dutch language.
- 9. Reading from a mobile phone is not allowed.



#### **Rules For Extempore Speech Competition:-**

(6)

- 1. Maximum two khuddam can participate from each Majlis.
- 2. Judges will give you 2 topics for extempore speech. Participants will deliver their speeches in one of those topics.
- 3. Judges will give you 2 minutes to prepare to your speech.
- 4. Participants will deliver their speeches in Urdu, English or Dutch languages.
- 5. The maximum duration for speech is 3 minutes. The first bell will ring on two minutes and thirty seconds and the final bell will ring on 3 minutes.
- 6. If the speech is longer than 3 minutes. Marks will be deducted.
- 7. Pronunciation; 10 marks, Material: 10 marks, Way of delivering the speech: 10 marks. Total marks= 30.
- 8. Its compulsory for all participants to turn off their mobiles during the notes & speech.
- 9. All decisions made by the judges are final.

#### Rules For Deeni Malomaat Written Exam:

(7)

- 1. It is MCQs written exam.
- 2. The participation is compulsory for all Khuddam in this written exam.
- 3. The syllabus is:
- -Deeni Malomaat Urdu & Dutch books & some basic general knowledge questions.
- Those answers come from the Taleem Class Syllabus of November 2024- June 2025.
- 4. Around total 30-40 questions will come in this exam.
- 5. If the marks will tie the positions will decide on time. Those Khuddam who will take minimum time for exams. They will be given an advantage if they finish faster.



#### **Rules For Hifz e Ilhamaat Competition:**

(8)

- 1. The participant will be tested from any verses from the syllabus. Only two khuddam are allowed to participate from each Majlis.
- 2. Memorisation of the translation will not be tested, but participants should try to understand its meaning for themselves.
- 3. Marks will be given for the following categories:
- 1. Memorisation 10 marks
- 2. Accuracy of delivering the words. 10 marks 3. Qiraat. 10 marks

Total= 30 marks

(1) يَا أَحْمَدُ فَاضَتِ الرَّحْمَةُ عَلَى شَفَتَيْكَ.

اے احمد تیرے لبوں پر رحمت جاری ہے

Mercy flows from your lips, O Ahmad.

(2) كَلَامٌ أُفْصِحَتْ مِنْ لَدُنْ رَبِّ كَرِيْمٍ.

تیرا کلام خدا یعنی رب کریم کی طرف سے فصیح کیا گیا ہے

Your dis-course has been made eloquent by the Benevolent Lord.

(3) إِنَّا نُبَشِّرُكَ بِغُلَامٍ مَظْهَرِ الْحَقِّ وَالْعُلى - كَانَّ اللَّهَ نَزَلَ مِنَ السَّمَآءِ

ہم ایک لڑکے کی تجھے بشارت دیتے ہیں جس کے ساتھ حق کا ظہور ہوگا گویا آسمان سے خدا اترے

We give you good news of a son, who will be accompanied by the manifestation of the True, as if Allah had descended from heaven.

(4) إِنِّي أَحَافِظُ كُلَّ مَنْ فِي الدَّارِ.

میں ہر ایک کو جو تیرے گھر میں ہوگا اس کی حفاظت کروں گا

I shall keep all those who dwell in this house under My watchful protection.

پس وہ وقت آتا ہے کہ تو مدد دیا جائے گا اور دنیا میں مشہور کیا جائے گا

be helped and be made well known لَفَحَانَ أَنْ ثَعَانَ وَتُعْرَفُ بَينَ النَّاسِ. be helped and be made well known The time has come that you should (5) in the world.

وَالْخَيْرُ كُلُّهُ فِي الْقُرْ أَنِ. لَا يَمَسُّهُ إِلَّا الْمُطَهَّرُوْنَ. قُلْ إِنَّ هُدَى اللَّهِ هُوَ الْهُدٰي.



اور تمام بھلائی اور نیکی قران میں ہے کسی دوسری کتاب میں نہیں اس کے اسرار تک وہی پہنچتے ہیں جو پاک دل ہیں کہہ ہدایت دراصل خدا کی ہدایت ہی ہے And all goodness and virtue is contained in the Quran, and in no other book. No one penetrates to its deeper meanings except those whose hearts are pure.' Say, 'The [real] guidance is only the guidance from Allah.'

(7) بُشْرِي لَكَ يَاۤ اَحَمَدِئ.

تجھے بشارت ہو اے میرے احمد

Good news for you, O My Ahmad!

(8) جَرِيُّ اللهِ فِيْ حُلَلِ الْأَنْبِيَآءِ.

خدا کا رسول نبیوں کے حُلّوں میں

He is the Messenger of Allah in the mantles of all the Prophets; that is, he possesses some characteristic of every Prophet.

(9) كُلُّ بَرَكَةٍ مِّنْ مُّحَمَّدٍ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ. فَتَبَارَكَ مَنْ عَلَّمَ وَ تَعَلَّمَ.

ہر ایک برکت محمد صلی الله علیہ وسلم کی طرف سے ہے پس بڑا مبارک وہ ہے جس نے تعلیم دی اور جس نے تعلیم پائی

Every blessing is from Muhammad, may peace and blessings of Allah be upon him; so, highly blessed is he who taught and he who has been taught.

(10) يَا أَحْمَدُ بَارَكَ اللهُ فِيكَ. مَا رَمَيْتَ إِذْ رَمَيْتَ وَلاكِنَّ اللهَ رَلْي. اَلرَّحْلُن. عَلَّم الْقُوالْ.

اے احمد خدا نے تجھ میں برکت رکھ دی ہے جو کچھ تو نے چلایا وہ تو نے نہیں چلایا بلکہ خدا نے چلایا خدا نے تجھے قران سکھلایا یعنی اس کے صحیح معنی تجھ پر ظاہر کیے Allah has placed blessing in you, O Ahmad. Whatever you did let loose, it was not you but it was Allah who let it loose. Allah has taught you the Quran—that is, disclosed its true meanings to you—so that you should warn the people whose ancestors have not been warned, and that the way of the guilty ones might become manifest; that is, he who turns away from you be known. Say, 'I have been commissioned from God and I am the first of the believers.

(11) يَأْتِيْكَ مِنْ كُلِّ فَجِّ عَمِيْقٍ. يَأْتُوْنَ مِنْ كُلِّ فَجِّ عَمِيْقٍ.

وہ مدد ہر ایک دور کی راہ سے تجھے پہنچے گی اور ایسی راہوں سے پہنچے گی کہ وہ راہ لوگوں کے بہت چلنے سے جو تیری طرف ائیں گے گہرے ہو جائیں گے اس کثرت سے لوگ تیری طرف ائیں گے کہ جن راہوں پر وہ چلیں گے وہ عمیق ہو جائیں گی

o many people will come to you that the track on which they travel will become deep.



# Rules For Passing The Message Competition (Paigam Rasani):-

- 1. It is a team competition. And team consists of 5 khuddam.
- 2. Only 1 team can participate from each majlis.
- 3. The same message will be given in Urdu & Dutch languages. You can choose in one language.

(9)

- 4. Team leader will be given 3 minutes to memorise the message.
- 5. Each team member must pass on the message silently. Otherwise the team may be disqualified.
- 6. The last member of every team will be allowed five minutes to write the message neatly.
- 7 All decisions made by the judges are final.
- 8. Make sure the majlis name and all five Khuddam names must written on the answer sheet.
- 9. Cheating is not allowed during the competition.
- 10. Mobile phones are not allowed during the competition.



#### **Rules For Kasoti Competition:-**

(10)

- 1. This a team competition. A team will consist of two khuddam from each Majlis. Only one team is allowed to participate from each Majlis.
- 2. Participants can guess a personality, place or object.
- 3. You will have twenty polar questions to successfully guess a personality, place or thing. A polar Question is a type of question which can only be answered in "Yes" or a "No".
- 4. After the 19th question the participants will give their final answer correctly by guess the personality, place or thing.
- 5. Participants can give their final answer right after any question.
- 6. Maximum duration for each team is 5 minutes.
- 7. Personalities, places, things drawn by the organizers would be final. No change would occur in the personality mid-competition, unless the judges deem it appropriate.
- 8. 20th Question would be the final chance to guess. After which no further opportunities to guess would be presented.
- 9. Those teams who will give the right answers within minimum time. They will be declared the winners.
- 10. Guesses during the competition would be considered as questions.
- 11. Irrelevant questions would not be answered. Judges hold the right to consider which questions are irrelevant. Any information missing on a personality, place or thing etc if it is unnecessary for the process of deduction will be considered irrelevant.
- 12. Think twice before giving the answer. If you give answer after it you cannot change your answer.
- 13. Teams found to be cheating would be immediately disqualified. And Use of mobile phones will not be allowed during competition.
- 14. Judges hold the right to change, add or remove any rules and regulations without the consent of the participants or prior notice. All decisions of the judges will be the final decisions.



### Rules For Hifz e Hadith Competition:-

(11)

The participant will be tested from any of the Ahadith that are listed in the hifz syllabus.

Marks will be given for the following categories:

- 1. Memorisation 10 marks
- 2. Accuracy of delivering the Arabic words 10 marks
- 3. Memorising the reference of books 10 marks

Total= 30 marks

4. Only two khuddam are allowed to participate from each Mailis.

(1) إِتَّقُوا النَّارُ وَلَوْ بِشِقِّ تَمُرَةٍ فَإِنْ لَمْ تَجِدُ فَبِكَيْمَةٍ طَيِّبَةٍ \_

Save yourself from the Fire, even if it is by offering a fragment of a date (as Sadaqah), and for the one who does not even have that much, by saying a kind word. (Bukhari - Kitab-ul-Adab)

(2) مَا قَالَ وَكَفَى خَيْرٌ مِمَّا كَثُرَ وَٱلْهٰي.

A little that suffices one's need is better than plenty that makes him forgetful (of Allah). (Chehl Ahadith)

(3) ٱلْبَلاّءُ مُؤَكَّلٌ بِٱلْمَنْطِقِ۔

Speaking (without thinking) leads to trouble. (Chehl Ahadith)

(4) ٱلرَّاجِعُ فِي هِبَتِهِ كَاالرَّاجِعِ فِي قَيْئِهِ۔

The man who takes back his gift is like the one who licks his own vomit. (Muslim)

(سچا) مسلمان وہ ہے جو دوسرے مسلمانوں کو اپنی زبان اور ہاتھ سے محفوظ رکھے۔

(5) ٱلْمُسْلِمُ مَنْ سَلِمَ الْمُسْلِمُونَ مِنْ لِسَانِهِ وَيَدِهِ-

A (true) Muslim is he who keeps protected other Muslims from his tongue and hands. (Bukhari, Kitabul Eeman) تم میں سے کوئی شخص اس وقت تک مومن نہیں

ہ سین کرے جو اپنے ایک کرتا ہے۔ بسند کرے جو اپنے ایک کرتا ہے۔

ره) لَا يُؤْمِنُ اَحَدُ كُمْ حَتَّى يُحِبُّ لِآخِيهِ مَا يُحِبُّ لِنَفْسِهِ. بسند كرے جو اپنے ليے كرتا ہے

None among you is a true believer unless he likes from his brother (in faith) what he likes for himself. (Bukhari, Kitabul Eeman)

گناہ سے توبہ کرنے والا شخص اس شخص کی طرح ہے جس نے کبھی گناہ نہ کیا ہو

(7) التَّآلِيُّ مِنَ الذَّنْبِ كَمَنْ لَّا ذَنْبَ لَهُ۔

A man who sincerely repents for his sins is like one who has never sinned. (Ibni Maja, Kitabuz Zuhd)

اپنے بچوں کی عزت کریں اور ان میں اچھے اخلاق پیدا کریں

(8) أَثْرِمُوْاأَوْلاَدْكُمْ وَأَخْسِنُوْاأَدْبَهُمْ.

Respect your children and cultivate good manners in them. (Ibn Majah)

بیماروں کی عیادت کرو، بھوکوں کو کھانا کھلاؤ اور غلاموں کو آزاد

(9) عُوْدُوا الْمَرِيْضَ وَٱطْعِمُوا الْجَآلُيْعَ وَفَكُوا الْعَانِيَ۔

Visit the sick, feed the hungry and liberate those in bondage. (Bukhari)

جو الله اور قیامت کے دن پر ایمان

(10) مَنْ كَانَ يُؤْمِنُ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْأَخِرِ فَلَا يُؤْذِ جَارَهُ . كو تكليف نہ دے.

Whoever believers in Allah and the Day of Judgement should not hurt his neighbour. (Bukhari)

وہ آدمی ہلاک نہیں ہوا جس نے اپنی حقیقت

(11) مَاهَكَ امْرَءٌ عَرَفَ قَدْرَهُ يهجان لي

He who knows his own worth, will never perish. (Chehl Ahadith)

الله کے نزدیک سب سے افضل عمل

ہُ وَرِان **قُلُ۔** وہ ہے جو باقاعدگی سے کیا جائے، چاہے وہ چھوٹا ہی کیوں نہ ہو۔

(12) أَحَبُّ الْأَعْمَالِ إِلَى اللَّهِ اَدْوَمُهَا وَإِنْ قَلَّ ـ

He The best action in the sight of Allah is that which is done with regularity, even if it is small.

(13) كَلِمَتَان حَبِيبَتَان إِلَى الرَّحُمٰن، خَفِيفَتَان عَلَى اللِّسَان، ثَقِيلَتَان فِي الْبِيزَان سُبُحَانَ اللهِ وَبِحَمْدِهِ. سُبُحَانَ اللهِ الْعَظِيمِ۔

There are two expressions which are very dear to Allah, the Gracious. They are light on the tongue (easy to say), but are very heavy in the scales (of Allah). Those are: "Holy is Allah and worthy of all praise; Holy is Allah, the Great." (Bukhari)

دو کلمات ہیں جو الله رحمٰن کے نزدیک بالکل واضح ہیں۔ وہ زبان پر ہلکے (کہنے میں آسان) ہیں، لیکن (الله کے) ترازو میں بہت بھاری ہیں۔ وہ یہ ہیں: "الله پاک ہے اور تمام تعریفوں کے لائق ہے، پاک ہے الله دہت بڑا"



#### Hifz e Adiyyah Competition:-

(12)

The participant will be tested from any of the Ad'iyyah (prayers) that are listed in the hifz syllabus.

Marks will be given for the following categories:

- 1. Memorisation. 10 marks
- 2. Accuracy of delivering the arabic words. 10 marks
- 3. Memorising the translation. 10 marks

Total = 30 marks

4. Only two Khuddam are allowed to participate from each Majlis.

#### PRAYERS FROM THE HOLY QUR'AN

اے ہمارے ربّ! ہمیں دنیا میں بھی حَسَنہ عطا کر اور آخرت میں بھی حَسَنہ عطا کر اور ہمیں آگ کے عذاب سے بچا۔ رَبُّنَا أَتِنَا فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَّ فِي الْأَخِرَةِ حَسَنَةً وَّقِمَا عَذَابَ النَّارِ

"Our Lord, grant us good in this world as well as good in the world to come, and protect us from the torment of the Fire." (Surah al-Baqarah, Ch.2: V.202)

(2) رَبَّنَآ اَفْرِغُ عَلَيْنَا صَبْرًا وَثَبِّثَ آقْدَامَنَا وَانْصُرْنَا عَلَى الْقَوْمِ الْكُفِرِيْنَ

"O our Lord, pour forth steadfastness upon us, and make our steps firm, and help us against the disbelieving people." (Surah al-Baqarah, Ch.2: V.251)

اے ہمارے ربّ! ہم پر صبر نازل کر اور ہمارے قدموں کو ثبات بخش اور کافر قوم کے خلاف ہماری مدد کر۔

رَبَّنَا لَا تُرْغُ قُلُوبَنَا بَعْكِرِ ذُهَكِيْتَنَا وَهَبْ لَنَامِنْ لَّدُنْكَ رَحْمَةً إِنَّكَ ٱنْتَ الْوَهَّابِ

(3)

(1)

"Our Lord, let not our hearts become perverse after Thou hast guided us; and bestow on us mercy from Thyself; surely, Thou alone art the Bestower." (Surah Al-e-Imran, Ch.3: V.9)

اے ہمارے رہے! ہمارے دلول کو ٹیٹر ھانہ ہونے دیے بعد اس کے کہ تو ہمیں ہدایت دے چکاہو۔ اور ہمیں اپنی طرف سے رحمت عطا کریقیناً تو ہی ہے جو بہت عطا کرنے والا ہے۔



#### PRAYERS OF THE HOLY PROPHET

"O Allah, I have greatly wronged my soul, and there is none who can forgive except You, so forgive me and have mercy on me. Surely You are the Most Forgiving, Oft-Returning with Mercy." (Sahih al-Bukhari, Kitab ad-da'wat, Hadith 6326)

اے الله! میں نے اپنی جان پر بہت ظلم کیا ہے اور گناہوں کو تیرے سوا کوئی معاف نہیں کرتا پس میری مغفرت کر، ایسی مغفرت جو تیرے پاس سے ہو اور مجھ پر رحم کر بلاشبہ تو بڑا مغفرت کرنے ولا، بڑا رحم کرنے والا ہے۔

اے الله مجھے بخش دے مجھ پر رحم فرما مجھے ہدایت دے اور مجھے رزق عطا فرما.

"O Allah forgive me, have mercy on me, guide me and provide for me." (Sahih Muslim, Kitab adh-dhikri wa d-du'a, Hadith 6848)

اے الله مجھے بخش دے، مجھ پر رحم فرما، مجھے ہدایت دے، مجھے عافیت عطا فرما، اور مجھے رزق عطا فرما

"O Allah forgive me, have mercy on me, guide me, protect me and provide for me." (Sahih Muslim, Kitab ad-dhikri wa d-du'a, Hadith 6850)



اے الله تیرے سوا کوئی عبادت کے لائق نہیں۔ تو پاک ہے . اے الله میں تجھ سے اپنے گناہوں کی . اے الله میرے علم میں اضافہ فرما اور مجھ<u>ـ</u> ہدایت دینے کے بعد میرا دل ٹیڑھا نہ ہونے دے اور مجھے اپنی رحمت عطا فرما، بے شک تو ہی سب سے بڑا رزق دینے والا ہے۔

"O Allah, there is none worthy of worship except You. O Allah I seek Your forgiveness for my sins, and seek Your mercy. O Allah, increase me in knowledge, and let my heart not become perverse after you have guided me and grant me Your mercy. Verily, You alone are the Greatest of providers." (Sunan Abi Dawud, Abwab an-nawm, Hadith 5061)

"O Living and Self-Subsisting God, by Your mercy I cry for help." (Sunan at-Tirmidhi, Abaab ad-du'a, Hadith 3524)

"O Allah! I ask You by Your mercy, which encompasses all things, to forgive me." (Sunan Ibn Majah, Kitab as-siyam, Hadith 1753)

"O Allah! Forgive me, nave mercy apon me, and guide me to the path that is straight, right and firm." (Musnad Ahmad ibn Hanbal, Vol. 8, p. 610, Hadith 27126)

"O Allah, I seek refuge in You from the punishment of the grave, and I seek refuge in You from the trial of the Masih al-Dajjal [Antichrist], and I seek refuge in You from the trials of life and death. O Allah, I seek refuge in You from sin and from debt." (Sahih al-Bukhari, Kitab an-azan, Hadith 832)

اے اللہ میں قبر کے عذاب سے تیری پناہ مانگتا ہوں اور دجال کے فتنے سے تیری پناہ مانگتا ہوں اور زندگی کے فتنے اور موت کے فتنے سے تیری پناہ مانگتا ہوں۔ اے اللہ میں گناہ اور قرض سے تیری پناہ مانگتا



#### Rules For Exhibition Competition:-

(13)

- 1. Exhibition competition consist of following categories:-
- 1. Computer programming.
- 2. Graphic designing.
- 3. Caligraphy, Painting
- 4. Any handmade model (plastic, wood, electronic)
- 2. Khuddam can submit their items to Taleem Department.
- 3. Make sure the items must be submitted on 1st day of Ijtema. Taleem team will present to judges.
- 4. All decisions made by the judges are final.
- 5. The 1st, 2nd & 3rd positions will come in together categories.

#### **Important Notes:-**

- 1. Best khadim of Academic competitions will be announced in the prize distribution.
- 2. 1st Position 5 points, 2nd position 3 points, 3rd position 1 point.
- 3. The maximum points holder Khadim will be declared best Khadim of Academic competitions.
- 4. All decision made by the judges are final.